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Информация 

о результатах контрольного мероприятия  

Анализ расходов на реализацию функций и аудит закупок ТРУ в Купинской 

территориальной администрации Шебекинского городского округа за 2023 год» 

 

Основания для проведения контрольного мероприятия: 

- раздел 2 пункт 2.2 плана работы контрольно-счетной палаты Шебекинского 

городского округа на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-

счетной палаты Шебекинского городского округа от 27.12.2023 г. № 65; 

- распоряжение председателя контрольно-счетной палаты Шебекинского городского 

округа от 15.01.2024 г. № 1 «О проведении контрольного мероприятия в Купинской 

территориальной администрации Шебекинского городского округа». 

Проверяемый период деятельности: 2023 год. 

Срок проверки: с 22 января по 16 февраля 2024 года. 

По результатам проверки установлено, фактические расходы за 2023 год составили 

4 193,8 тыс.руб., исполнение по расходам составило 72% от планового показателя. 

 По результатам проверки выявлены следующие основные нарушения и недостатки: 

- нарушение требований приказа Минфина РФ, порядка внесения изменений в лимиты 

бюджетных обязательств; 

- нарушение Федерального закона от 06.12.2011г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», 

в части неправомерного списания объекта основных средств в сумме 42,3 тыс.руб.; 

- нарушение законодательства о закупках при описании объектов закупки по 

отдельным контрактам, не исполнение отдельных контрактов, не направление штрафных 

требований за неисполнение обязательств (пени) в сумме – 28,0 тыс.руб.; 

- выявлялись нарушения порядка утверждения штатного расписания для 

формирования ФОТ; 

- выявлены риски возникновения неэффективных расходов (ст. 34 Бюджетного 

кодекса РФ) при исполнении контракта на разработку проекта организации дорожного 

движения на автомобильные дороги; 

- допускались отдельные нарушения единой учетной политике учреждения. 
 По результатам контрольного мероприятия руководителю направлено представление 

для устранения отдельных нарушений.  

 Информация о принятых мерах по результатам проверки. 

Проведена претензионная работа с подрядчиками, работы по контракту исполнены, 

штрафные требования за нарушение срока исполнения подрядчику направлены. Объект 

основных средств на сумму 42,3 тыс.руб. восстановлен в учете. Усилен контроль за 

эффективностью расходов средств бюджета и порядком формирования ФОТ. 

 

 

Председатель 

Контрольно-счетной палаты 

Шебекинского городского округа                                                                 Е. Меньшова 

 

Информация 

о результатах контрольного мероприятия  

Анализ расходов на реализацию функций и аудит закупок ТРУ в Белянской территориальной 

администрации Шебекинского городского округа за 2023 год» 

Основания для проведения контрольного мероприятия: 

- раздел 2 пункт 2.1 плана работы контрольно-счетной палаты на 2024 год, 

утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной палаты Шебекинского 

городского округа от 27.12.2023г. №65. 

- распоряжение председателя контрольно-счетной палаты от 15.01.2024г. № 2 «О 

проведении контрольного мероприятия в Белянской территориальной администрации 

Шебекинского городского округа». 



Проверяемый период деятельности с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. 

Срок проверки с 22.01.2024 г. по 16.02.2024 г. 

По результатам проверки установлено, фактические расходы за 2023 год составили 

4 111,5 тыс.руб., исполнение по расходам составило 92,6% от планового показателя. 

 По результатам проверки выявлены следующие основные нарушения и недостатки: 

- нарушение законодательства о закупках при описании объектов закупки (места 

объекта закупки) по отдельным контрактам, не исполнение отдельных контрактов; 

- выявлялись нарушения порядка утверждения штатного расписания для 

формирования ФОТ; 

- выявлены риски возникновения неэффективных расходов (ст. 34 Бюджетного 

кодекса РФ) при исполнении контракта на разработку проекта организации дорожного 

движения на автомобильные дороги; 

- нарушение Федерального закона от 06.12.2011г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

выявлялись случаи несвоевременного отражения данных, содержащиеся в первичных 

учетных документах в регистрах бухгалтерского учета, отсутствия подписи должностных 

лиц, принявших объект учета; 

- по результатам проведенной выборочной инвентаризации выявлена недостача на 

сумму 31 676,0 руб.; 

- установлено недостаточное осуществление внутреннего контроля в Учреждении, 

лицами ответственными за его проведение. 

По результатам контрольного мероприятия руководителю направлено представление для 

устранения отдельных нарушений.  

 Информация о принятых мерах по результатам проверки. 

Проведена претензионная работа с подрядчиками, работы по контрактам исполнены. 

Установлено выявленная недостача материалов на сумму 31,67 тыс.руб. ответственными 

лицами израсходована на ремонт объекта учета основных средств.   

Усилен контроль за эффективностью расходов средств бюджета, за порядком 

формирования ФОТ, за внутренним контролем в Учреждении. 

 

Председатель 

Контрольно-счетной палаты 

Шебекинского городского округа                                                                 Е. Меньшова 

 

 

Информация 

о результатах контрольного мероприятия  

 «Проверка расходов и оценка достижение показателей при  реализации  

национального(регионального) проекта «Разработка и реализация программы системной 

поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее 

поколение»» за 2023 год, исполнители проекта МКУ «Управление социальной защиты 

населения администрации Шебекинского городского округа», МБУ ССЗН «Комплексный 

центр социального обслуживания населения Шебекинского городского округа» 

 

Основания для проведения контрольного мероприятия: 

- пункт 2.3 раздела 2 плана работы контрольно-счетной палаты на 2024 год, 

утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной палаты Шебекинского 

городского округа от 27.12.2023г. №65; 

- распоряжение председателя контрольно-счетной палаты Шебекинского городского 

округа от 31.01.2024 г. № 5 «О проведении контрольного мероприятия «Проверка расходов и 

оценка достижение показателей при  реализации  национального(регионального) проекта 

«Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни 

граждан старшего поколения «Старшее поколение»» за 2023 год, исполнители проекта 

Управление социальной защиты населения администрации Шебекинского городского 

округа, МБУ ССЗН «Комплексный центр социального обслуживания населения 

Шебекинского городского округа». 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_408090/ee1d0206ce11d4761ac2109c9d23aee9f783aa22/#dst100036


Объект проверки: Денежные средства муниципального бюджета для исполнения 

показателей предусмотренных проектом «Старшее поколение». 

Цель проверки: Проверка достижения показателей предусмотренных проектом 

«Старшее поколение». 

Субъект контрольного мероприятия: Управление социальной защиты населения 

администрации Шебекинского городского округа (далее -  УСЗН, Управление),  

Муниципальное бюджетное учреждение системы социальной защиты населения 

«Комплексный центр социального обслуживания населения Шебекинского городского 

округа». 

Срок проверки с 07.02.2024 г. по 21.02.2024 г. 

В ходе проверки установлено, кассовый расход согласно банковской выписки 

составил 5610,31 тыс.руб. (средства областного бюджета), что соответствует отчетным 

данным ф.0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной 

деятельности», ф. 0503723 «Отчет о движении денежных средств» по МБУ ССЗН «КЦСОН». 

В соответствии с Постановлением Правительства Белгородской области от 27.02.2023 №107-

пп, определена категория получателей социальной услуги - это граждане, нуждающиеся в 

уходе, лица старше трудоспособного возраста и инвалиды, полностью или частично 

утратившие способность либо возможность осуществлять самообслуживание, 

самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности в силу 

заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности.  

Социальный пакет долговременного ухода предоставляется бесплатно в форме 

социального обслуживания на дому гражданам, которым установлен первый, второй или 

третий уровень нуждаемости в уходе по  перечню социальных услуг по уходу, включаемых в 

социальный пакет долговременного ухода в соответствии с законодательством. 

Выявленные отдельные нарушения и недостатки в ходе контрольного мероприятия: 

- штатное расписание Учреждения не утверждено по унифицированной форме; 

- нарушение Приказа Минфина РФ, в части порядка применения кодов целевых 

статей расходов и кодов вида финансового обеспечения на сумму 25 656,78 руб.  

Ввиду большой социальной значимости проекта, Контрольно-счетной палатой 

Шебекинского городского округа рекомендовано продолжать выявлять граждан 

Шебекинского городского округа нуждающихся в долговременном уходе для продолжения 

реализацию проекта «Старшее поколение».  

Информация о принятых мерах по результатам проверки. 

 По результатам контрольного мероприятия представление не направлялось, по итогам 

контрольного мероприятия руководителем МБУ ССЗН «КЦСОН» учтены нарушения по 

утверждению штатного расписания и недопущению в дальнейшем нарушений порядка 

применения бюджетной классификации. 

 
Председатель 

Контрольно-счетной палаты 

Шебекинского городского округа                                                                 Е. Меньшова 

 

 

Информация 

о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка порядка реализации национального (регионального) проекта «Культурная 

среда»» в МКУ «Управление культуры, молодежной политики и туризма Шебекинского 

городского округа», проверка целевого и эффективного расходования средств на 

приобретение музыкальных инструментов для МБУДО «Детская школа искусств 

г.Шебекино»  за 2023 год»   

 

Основания для проведения контрольного мероприятия: 

- раздел 2 пункт 2.14 плана работы контрольно-счетной палаты на 2024 год, 

утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной палаты Шебекинского 

городского округа от 27.12.2023г. №65; 



- распоряжение председателя контрольно-счетной палаты Шебекинского городского 

округа от 19.02.2024г. № 9 «О проведении контрольного мероприятия в МКУ «Управление 

культуры, молодежной политики и туризма ШГО», МБУДО «Детская школа искусств г. 

Шебекино» по вопросу «Проверка порядка реализации национального (регионального) 

проекта «Культурная среда», «Проверка целевого и эффективного расходования средств на 

приобретение музыкальных инструментов». 

Предмет контрольного мероприятия: муниципальное имущество. 

Субъект контрольного мероприятия: МКУ «Управление культуры, молодежной 

политики и туризма Шебекинского городского округа», МБУДО «Детская школа искусств г. 

Шебекино».  

Проверяемый период: 2023 год. 

Срок проверки с 26.02.2024г. по 07.03.2024г. 

В ходе проверки установлено. В целях обеспечения достижения целей, показателей и 

результатов федерального проекта «Культурная среда» утвержден паспорт регионального 

проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры 

«Культурная среда». Достижением результата показателя 1.5 «Оснащение образовательных 

учреждений в сфере культуры музыкальными инструментами, оборудованием и учебными 

материалами» является обеспечение детских музыкальных, художественных, 

хореографических школ, школ искусств, училищ необходимыми инструментами, 

оборудованием и материалами.  

Министерству Культуры Белгородской области на софинансирование расходных 

обязательств по приобретению музыкальных инструментов для детской школы искусств г. 

Шебекино выделены межбюджетные трансферты из федерального бюджета Российской 

Федерации в рамках реализации федерального проекта «Культурная среда»  в размере 

5 121 994,0 рублей для оснащения музыкальными инструментами МБУДО ДШИ г. 

Шебекино. Проведена проверка порядка получения, оприходования музыкальных 

инструментов учреждением. Недостачи музыкальных инструментов не выявлялось. 

Выявленные отдельные нарушения и недостатки в ходе контрольного мероприятия: 

- выявлено нарушение порядка приема-передачи имущества в муниципальную 

собственность требований Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности Шебекинского городского округа и порядка отнесения 

имущества бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества; 

- выявлено нарушение требований Инструкции 157н, Федерального закона от 

06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в части порядка принятия к бухгалтерскому 

учету первичных учетных документов, составленных ненадлежащим образом. 

Информация о принятых мерах по результатам проверки. 

 По результатам контрольного мероприятия руководителю направлено представление 

для устранения нарушений. Собственником имущества, уполномоченным органом – 

Комитет МС и ЗО Шебекинского городского округа издан распорядительный документ об 

оприходовании имущества (музыкальные инструменты) для передачи в оперативное 

управление образовательному учреждению. Имущество отражено в регистрах 

бухгалтерского учета особо ценное движимое имущество на соответствующих счетах 

бюджетного учета для обеспечения сохранности ответственными лицами.  

 

Председатель 

Контрольно-счетной палаты 

Шебекинского городского округа                                                                 Е. Меньшова 

 

 


